дело №

УИД: 26RS0№-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 марта 2025 года 

<

адрес>

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Хаустовой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Чомаева А.Д., 

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Золотова О.К.,

представителя потерпевшего – адвоката Соколовой С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> №, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>, с средним образованием, не работающего, имеющего на иждивении 3 малолетних детей, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО8 заведомо зная о вступлении в законную силу судебного решения от 23.11.2017, выданного мировым судьей судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 26.12.2017, на основании которого выдан исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, и возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере по 1/2 доли от величины прожиточного минимума для детей, установленного Постановлением Правительства Ставропольского края от 07.08.2017 №313-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным демографическим группам населения в Ставропольском крае за второй квартал 2017 года» равном 9123 рубля, т.е. в размере по 4561 рублей 50 копеек, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. со 2 ноября 2017 года и по день совершеннолетия ребенка, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 17.05.2024 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу 28.05.2024. Назначенное судом административное наказание ФИО8 не отработал. Будучи привлеченным к административной ответственности за неисполнение родителем обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, ФИО8 надлежащие выводы для себя не сделал, достоверно зная о возложенной на него судебным решением мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 23.11.2017 обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении исполнительною производства в Кировском РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>, действуя умышленно, неоднократно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий своего несовершеннолетнего ребёнка, имея цель не желание выплачивать алименты, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российском Федерации, устанавливающих обязанность родителей заботиться о детях, осуществлять их воспитание и содержать несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом, ФИО8 в ГКУ «Центр занятости населения Кировского района», в период с 01.06.2024 по 10.09.2024 в целях поиска подходящей работы не регистрировался, в качестве безработного на учете не состоял, не имея уважительных причин не уплаты алиментов, в нарушение судебного решения, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 23.11.2017, к погашению образовавшейся задолженности и уплате текущих алиментов не преступил, тем самым неоднократно уклонился от уплаты средств в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребёнка. Имея доход от случайных заработков, иную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в том числе вещи и продукты питания, не приобретал по причине того, что не желал нести материальные затраты но выплате алиментов на своего несовершеннолетнего ребёнка, денежные средства расходовал по своему усмотрению, на свои личные нужды. Систематического участия в воспитании ребёнка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребёнка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. В результате преступных действий ФИО8 направленных неоднократную неуплату алиментов в полном объеме, образование задолженность по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 01.06.2024 по 10.09.2024 в сумме 22 260 рублей 15 копеек. На 10.09.2024 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО8 составляет 281 347 рублей 15 копеек.

Подсудимый ФИО10 свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ему органами дознания, признал полностью от дачи показаний отказался воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.278 УПК РФ показаний ФИО8, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>, совместно со своей супругой ФИО9 Абдурагим кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместно с ними проживают еще двое их несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога он не состоит, и ранее никогда не состоял. Русским языком владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается. Он официально нигде не трудоустроен, однако зарабатывает на жизнь случайными заработками и его среднемесячный доход составляет примерно 20 000 рублей. Он ранее не судим, и к уголовной ответственности никогда не привлекался, свою фамилию он никогда не менял. Ему разъяснено право подозреваемого заявить ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, в порядке ст. 226.1 УПК РФ, разъяснены порядок и особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, однако данным правом он воспользоваться не желает и желает, чтобы дознание проводилось в обычном порядке. В период с 2016 года по 2017 года он проживал в гражданском браке с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они по адресу ФИО3, а именно: 

<

адрес>, Кировски и муниципальный округ, 

<

адрес>, ул Мира, 

<

адрес>. Будучи в совместном браке ФИО3 родила дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личная жизнь в браке не сложилась, поэтому примерно весной 2017 года, он ушел от ФИО3 и переехал жить к своим родителям в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>. В сентябре 2017 года им было установлено отцовство и присвоена фамилия дочери ФИО5. Затем ФИО3 обратилась с исковым заявлением в суд о взыскании с него алиментов на содержание ребенка. В соответствии с решением мирового судьи судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края, он обязан к выплате по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/2 доли от величины прожиточного минимума для детей установленной в Ставропольском крае, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с 02 ноября 2017 года и по день совершеннолетия ребенка. В судебном заседании он не присутствовал, о своей обязанности выплачивать алименты он узнал в декабре 2017 года от судебных приставов данное решение не оспаривал. На основании указанного решения в Кировском РОСП ГУФССП по Ставропольскому краю в отношении него возбуждено исполнительное производство. При вызове его к судебному приставу, его предупреждали об ответственности за неуплату по алиментам. В связи с тем. алименты он не платил, поскольку не мог найти официальную работу, в мае года его привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ По постановлению суда ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание он не отбыл в связи с тем, что не обращался в службу судебных приставов за направлением. В настоящее время ему вручено направление на отработку обязательных работ по месту его жительства. Когда его привлекли к административной ответственности, он работал но найму в 

<

адрес> муниципального округа Ставропольского края. В период с 01.01.2024 по настоящее время он периодически работает по найму в пределах Ставропольского края, занимается строительными работами, зарабатывает на жизнь случайными заработками. Его среднемесячный доход составляет примерно 20 000 рублей, заработанные денежные средства он тратит по своему усмотрению, а именно оплата коммунальных услуг, продукты питания, вещи для себя и членов его семьи, сигареты. В связи с отсутствием постоянного источника дохода, после привлечения его к административной ответственности, алименты не выплачивал поскольку не мог найти постоянную работу и официально, трудоустроиться. Поясняет, что с ФИО3 он не общается, ребенка к себе не забирает, поскольку дочь проживает совместно со своей матерью. Каких-либо болезней, препятствующих его трудовой деятельности, у него нет, психически и физически он здоров. В ГКУ «ЦЗН Кировского района» Ставропольского края он пробовал обратиться через гос.услуги, но не получилось, так как он не понял, как необходимо подать заявление. Правоохранительными органами в период с 01.01.2024 по настоящее время не задерживался. По уходу за престарелыми лицами в Пенсионном фонде он не состоит и ранее не состоял. О сумме долга ему известно, от уплаты алиментов не отказывается, обязуется погасить задолженность по мере возможности. Судебные приставы неоднократно предупреждали его об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, однако из-за финансовых трудностей, алименты не выплачивал. Таким образом, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания давал добровольно, в трезвом состоянии, г, присутствии защитника. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т.1 л.д.135-138).

Помимо признания подсудимым своей вины, вина ФИО8 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшей – ФИО3 следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>, но проживает: 

<

адрес> №. 33 совместно со своими несовершеннолетними детьми: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача психиатра и врача нарколога она не состоит и ранее никогда не состояла. Русским языком владеет в совершенстве, в услугах переводчика не нуждается. С февраля 2016 года она проживала в гражданском браке с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них родилась дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они у неё по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>. В сентябре 2017 года ФИО12 Ф. Ф. О. было установлено отцовство и присвоена фамилия дочери ФИО5. Личная жизнь в браке не сложилась, поэтому весной 2017 года, точную дату не помнит, ФИО8 ушел от неё и переехал жить к своим родителям в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>. Поскольку ФИО8 материально не помогал, она обратилась с заявлением в суд взыскании с ФИО8 алиментов на содержание ребенка. В судебном заседании ФИО8 не присутствовал, указанное решение не оспаривал По решению мирового судьи судебного участка №1 Кировского районе Ставропольского края, ФИО8 обязан к выплате по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей установленной в Ставропольском крае, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с 02 ноября 2017 года и по день совершеннолетия ребёнка. После чего она предъявила исполнительный лист в Кировское отделение судебных приставов Ставропольского края, где в отношении ФИО8 было возбуждено исполнительное производство. Поскольку ФИО8 алименты не выплачивал, жизнью, здоровьем ребенка не интересовался, какой-либо материальной помощи ребенку не оказывал, в мае 202-1 года судебные приставы Кировского отделения Ставропольского края привлекли ФИО8 к административной ответственности за неуплату алиментов После привлечения к административной ответственности ФИО8 выводов для себя не сделал и продолжал уклоняться от уплаты алиментов, таким образом алиментов от последнего она не получала ни разу, ни нарочно, ни почтовым, ни банковским переводом, ни через третьих лиц. Какой-либо договоренности у неё с ФИО12 Ф. Ф. О., о том, что бы последний одевал, обувал дочь, помогал продуктами питания не было, ФИО8 обязан выплачивать алименты согласно исполнительного листа ежемесячно, чет фактически не делает. Хотела пояснить, что с ФИО12 Ф. Ф. О. она не общается с 2017 года, с дочерью он не видится, к себе её не забирает, одежду, продукты питания не покупает, подарки не делает, другой материальной помощи не оказывает, в воспитании ребенка он участия не принимает. На основании вышеизложенного, просит привлечь ФИО8 к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Более по данному факту ей поясни и. нечего. (т.1 л.д. 66-68).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 согласно которым, она работает в Кировском районном отделении судебных приставов ГУФССП России по Ставропольскому краю в должности ведущего судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство № ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного листа ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края, согласно которого ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в Ставропольском крае, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т. е. С ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ в Кировское РО СП ГУФССП по Ставропольскому краю поступило исполнительное производство №-ИП. В рамках исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника. По месту получения дохода было направлено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника, производство было окончено. Однако постановление об обращении взыскания вернулось в связи с тем, что должник уволен. Постановление об окончании ИП было отменено и ему присвоен новый номер №-ИП. В рамках исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника. При получении ответов установить имущество, на которое можно обратить взыскание не представилось возможным, место получения дохода должника не установлено. В рамках вышеуказанного исполнительного производства ФИО8 алименты не платил, материально не помогал, за что 17.05.2024 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Должник ФИО8 наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов не отработал. В рамках данного исполнительного производства ФИО8 предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, но имея временные заработки от выполненных строительных работ денежные средства тратит по своему усмотрению, материально не помогает, алименты не платит. На основании вышеизложенного она произвела расчет задолженности по алиментам на основании исполнительного листа ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, на 10.09.2024 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО8 составляет 281 347 рублей 60 копеек, за период с 01.06.2023 по 10.09.2024 задолженность по алиментам составляет 22 260 рублей 15 копеек. ФИО8 будучи привлеченным к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов умышленно уклоняется от уплаты алиментов. (т.1 л.д. 122-124).

Помимо показаний свидетеля и представителя потерпевшей, вина ФИО8 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2024, согласно которого произведен осмотр участка местности, на котором расположен дом по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> (т.1 л.д. 6-8);

Протоколом выемки от 16.09.2024, согласно которому в кабинете № 2 Кировского РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю у свидетеля ФИО13 были изъяты материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 № рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление СПИ об окончании ИП от 13.04.2018г., постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 17.09.2018г., постановление СПИ об окончании и возвращении ИД взыскателю от 27.12.2019г. постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 04.10.2023г.. постановление СПИ об окончании ИП от 20.11.2023г., постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 14.05.2024г., решение от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ I делу №г., предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 75-77);

Протоколом осмотра предметов от 16.09.2024, согласно которому в кабинете № 2 Кировского РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю, были осмотрены материалы исполнительного производства№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление СПИ об окончании ИП от 13.04.2018г., постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 17.09.2018г., постановление СПИ об окончании и возвращении ИД взыскателю от 27.12.2019г., постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 04.10.2023г., постановление СПИ об окончании ИП от 20.11.2023г., постановление об отмене окончания (прекращения) ИП от 14.05.2024г., решение от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, -протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ по делу №г., предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 78-91);

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27.11.2024 №2040, согласно которому ФИО11 в период совершения инкриминируемого ему деяния ив настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме эмоционально — неустойчивого расстройстве личности. Однако указанные особенности психики во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактическим характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО8 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях. В стационарном обследовании и применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.1 л.д. 179-181);

Постановлением о расчете задолженности по алиментам должника ФИО8, согласно которого, задолженность за период с 01.06.2024 по 10.09.2024 в сумме 22260 рублей 15 копеек. (т.1 л.д.12);

Копией судебного решения от 23Л1.2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края, вступившим в законную силу 23.11.2017, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере по 1/2 доли от величины прожиточного минимума для детей, установленного Постановлением Правительства Ставропольского края от 07.08.2017 № 313-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным демографическим группам населения в Ставропольском крае за второй квартал 2017 года» равном 9123 рубля, т.е. в размере по 4561 рублей 50 копеек, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. со 2 ноября 2017 года и по день совершеннолетия ребенка. (т.1 л.д. 104);

Справкой ГКУ СЗН «Краевой кадровый центр» №298 от 19.09.2024, согласно которой ФИО8 в период времени с 01.06.2024 по 10.09.2024 в центр занятости не обращался и пособие по безработице не получал. (т.1 л.д. 152).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному преступлению.

Не оплата алиментов стороной защиты не оспаривалась и нашла свое полное подтверждение на основе вышеприведенных исследованных судом доказательств.

Также стороной защиты не оспаривалось, что ФИО8 является родителем малолетней ФИО5 № он обязан уплачивать в отношении нее алименты. Данные обстоятельства подтверждаются копией решения мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 23.11.2017г. и копией свидетельства о рождении ФИО5

Действия подсудимого ФИО8 квалифицированы судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО12 Ф.Ф.О., суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка ФИО5, в отношении которого взысканы алименты судом не признается смягчающим обстоятельством, поскольку данное преступление совершенно в отношении данного ребенка и не может служить смягчающим обстоятельством. Также судом не признается в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию преступления, поскольку данное преступление было выявлено из материалов исполнительного производства и признательные показания ФИО8 по существу расследованию преступления не способствовали.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 Ф.Ф.О., в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 Ф.Ф.О. преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствию отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не состоит на учетах врача психиатра и нарколога, характеризуется удовлетворительно, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО12 Ф.Ф.О. наказания в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, ареста и лишения свободы суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО8 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не установлено.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием в доход государства 5% из заработка ежемесячно, в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за соблюдением осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

материалы исполнительного производства №-ИП, возвращенные судебному приставу-исполнителю Кировского РОСП УФССП по СК - по вступлению приговора суда в законную силу оставить по принадлежности в распоряжении Кировского РО СП УФССП по СК.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов